NUP-00144.000594/2021-57

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

DESFAZIMENTO DE BENS MÓVEIS Nº 01/2021 – GIFRJ

A Casa Civil da Presidência da República, por meio do Gabinete de Intervenção Federal no Estado do Rio de

Janeiro- RJ, sediada na Praça Duque de Caxias, 25 - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20221-260, torna público que procederá

ao desfazimento de bens móveis, mediante doação/transferência de móveis e equipamentos de tecnologia da

informação, através do presente instrumento, em consonância com a legislação de regência, especialmente a Lei

8.666/1993, o Decreto 9.373/2018.

1. DO OBJETO

1.1. O presente Edital tem por objeto o desfazimento de bens inservíveis, classificados como irrecuperáveis,

agrupados em lote único, relacionados em seu Anexo I.

1.2. O procedimento de desfazimento dos bens se dará por meio de doação e/ou transferência externa.

1.3. Entende-se por doação o procedimento previsto no art. 17, caput, inciso II, alínea “a”, da Lei nº 8.666/1993.

1.4. Entende-se por transferência externa a movimentação de bens em caráter permanente, realizada entre órgãos da

União (art. 5°, inciso II, do Decreto n° 9.373/2018).

2. DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

2.1. Os interessados deverão apresentar manifestação de interesse pelos bens ao Gabinete de Intervenção Federal no

Estado do Rio de Janeiro, através da Comissão Especial de Desfazimento de Bens, no prazo máximo de 05 (cinco)

dias úteis, contados da publicação do presente instrumento no Diário Oficial da União e no endereço eletrônico

http://www.intervencaofederalrj.gov.br, exclusivamente pelo correio eletrônico protocolo_gif@cml.eb.mil.br, por

meio do documento Anexo II - Manifestação de Interesse.

2.2. Os interessados deverão manifestar o interesse pela integralidade do lote único, não sendo permitida a

manifestação por itens.

2.3. Os interessados deverão encaminhar juntamente com a Manifestação de Interesse, ou em até 03 (três) dias úteis

da manifestação de Interesse, os documentos exigidos no item 5. DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

deste Edital.

2.4. Poderão ser exigidos outros documentos considerados necessários pela Comissão, bem como documentos

originais para comprovação de autenticidade de cópias de documentos entregues.

2.5. Só será considerada a Manifestação de Interesse se a proposta for entregue no prazo estipulado no subitem 2.1.

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
CASA CIVIL

GABINETE DE INTERVENÇÃO FEDERAL
Praça Duque de Caxias, 25 - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20221-260

http://www.intervencaofederalrj.gov.br/
mailto:protocolo_gif@cml.eb.mil.br

3. DOS POSSÍVEIS DONATÁRIOS E DO CRITÉRIO DE ESCOLHA

Precedência Beneficiários elegíveis

1º
- Órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta da União;
- Autarquias e fundações públicas federais;

2º
- Empresas públicas federais ou as sociedades de economia mista federais prestadores de serviço público;

3º
- Órgãos e entidades da Administração Direta dos Estados, Distrito Federal e Municípios;
-Autarquias e fundações públicas estaduais, distritais e municipais;

4º
- Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público (Lei 9.790/1999);

5º
- Associações ou cooperativas tipificadas no art. 3° do Decreto n° 5.940/2006;

4. DA CLASSIFICAÇÃO

4.1. Os interessados nos materiais serão classificados em função da ordem de preferência indicada no item 3. deste

Edital.

4.2. Entre as instituições de mesma natureza ou categoria, a classificação far-se-á pela ordem cronológica da

manifestação de interesse.

4.3. A ordem de classificação relativa à doação/transferência será publicada no endereço eletrônico

http://www.intervencaofederalrj.gov.br, em até 05 (cinco) dias úteis após o término do prazo máximo definido no

item 2.1, e no Diário Oficial da União.

4.4. A não apresentação da documentação no prazo estabelecido neste Edital implicará a eliminação do pretenso

donatário, seguindo-se a convocação do próximo classificado, na forma descrita no item anterior.

5. DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

5.1. Para a realização da transferência/doação, serão necessários os seguintes documentos:

5.1.1. Das pessoas jurídicas de direito público:

a) Anexo II – Manifestação de Interesse;

b) Indicações do endereço da sede e do número de inscrição no CNPJ;

c) Cópia de um documento com foto e da portaria de nomeação da autoridade máximado órgão;

d) Declaração expressa quanto à responsabilidade compartilhada pelos bens doados e que no fim da sua vida

útil deverão ser descartados conforme previsto na Lei 12.305/2010 e demais instrumentos legais sobre o

assunto, conforme descrito no Anexo III deste Edital de Desfazimento;

e) Para os órgão federais que utilizam o sistema SIAFI, o número da UG (Unidade Gestora) e compromisso de

recebimento da transferência feito da Casa Civil/GIFRJ por NS (Nota Sistema) no prazo máximo de 5

(cinco) dias úteis, após  a retirada do bem.

5.1.2. Das Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público:

a) Anexo II – Manifestação de Interesse;

b) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);

http://www.intervencaofederalrj.gov.br/

c) Prova de regularidade para com as fazendas federal, estadual e municipal do domicílio ou sede do donatário;

d) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia porTempo de Serviço (FGTS),

demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;

e) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de

certidão negativa;

f) Cópia do ato constitutivo atualizado ou documento equivalente  da OSCIP, devidamente registrado em órgão

oficial;

g) Certificado de qualificação como Organização da Sociedade Civil de Interesse Público, emitido pelo

Ministério da Justiça;

h) Declaração expressa quanto à responsabilidade compartilhada pelos bens doados e que no fim da sua vida

útil deverão ser descartados conforme previsto na Lei 12.305/2010 e demais instrumentos legais sobre o

assunto, conforme descrito no Anexo III deste Edital de Desfazimento.

5.1.3. Das Associações ou Cooperativas referidas no art. 3° do Decreto n°5.940/2006:

a) Anexo II – Manifestação de Interesse;

b) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);

c) Prova de regularidade para com as fazendas federal, estadual e municipal do Domicílio ou sede do donatário;

d) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia porTempo de Serviço (FGTS),

demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;

e) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de

certidão negativa;

f) Cópia do ato constitutivo atualizado da entidade, devidamente registrado em órgão competente;

g) Declaração de atendimento dos requisitos previstos no art. 3°, incisos III e IV, do Decreto n° 5.940/2006.

h) Declaração expressa quanto à responsabilidade compartilhada pelos bens doados e que no fim da sua vida

útil deverão ser descartados conforme previsto na Lei 12.305/2010 e demais instrumentos legais sobre o

assunto, conforme descrito no Anexo III deste Edital de Desfazimento.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. As despesas decorrentes da retirada, carregamento e transporte dos bens correrão por conta do donatário.

6.2. A retirada dos bens deverá ser previamente agendada com a Comissão Especial de Desfazimento de Bens, por

meio do telefone (21) 2519-4670 ou pelo email protocolo_gif@cml.eb.mil.br, sendo realizada no local onde se

encontrarem, em até 05 (cinco) dias úteis, após a assinatura do Termo de Doação/Transferência, sob pena dos

materiais serem oferecidos a outro(s) órgão(s) ou instituição(ões) que tenha(m) interesse, segundo a ordem de

precedência do item 3.

6.3 O Termo de Doação/Transferência será firmado com a instituição em até 05 (cinco) dias úteis após a divulgação

da classificação dos habilitados, conforme item 4.3.

6.2. Não será permitida a devolução de bens sob qualquer hipótese.

6.3. A participação implica no conhecimento e aceitação, por parte dos interessados, das exigências e condições

estabelecidas no presente Edital.

mailto:protocolo_gif@cml.eb.mil.br

6.4. As dúvidas quanto à aplicação do presente Edital serão dirimidas pela Comissão Especial de Desfazimento de

Bens e deverão ser encaminhadas ao e-mail: protocolo_gif@cml.eb.mil.br ou pelo telefone (21) 2519-4670.

Rio de Janeiro – RJ, 13 de maio de 2021.

JULIANO GIUNCHETTI PELUCIO - TC

Ordenador de Despesas do GIFRJ

mailto:protocolo_gif@cml.eb.mil.br

(Continuação do Edital de Chamamento Público Nº01, de 13 de maio de 2021 – Anexo I)

  ANEXO I

RELAÇÃO DE MATERIAL DISPONÍVEL NO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nr 01

Nº

ORDEM
Nº PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO MATERIAL VALOR BRUTO INSERVÍVEL? CLASSIFICAÇÃO

01
S/Nº

NOBREAK RAGGTECH EASWAY 1200VA E

TRIVOLT/SBAT1X7AH, 6TOMADAS, Nº DE SÉRIE 18222840.         295,00
SIM IRRECUPERÁVEL

02
61542

MESA - EM MADEIRA COM 01GAVETEIRO,

MED1400X700X750MM.
15,40 SIM IRRECUPERÁVEL

03
61576 MESA -EM MADEIRA COM 01GAVETEIRO,

MED1400X700X750MM.
15,40 SIM

IRRECUPERÁVEL

04
65446

MESA—EM MADEIRA PARA REUNIÃO,

MED3000X1200X750M.
18,80 SIM

IRRECUPERÁVEL

05
65488

MESA - EM MADEIRA COM 03 GAVETAS,

MED1400X700X750MM
16,45 SIM IRRECUPERÁVEL

06 73832

ESTANTE EM MADEIRA MDF, PARTE SUPERIOR A BORDA

E PARTE INFERIOR COM 02

PORTAS DE ABRIR REVESTIMENTO EM LAMINADO

MELAMÍNICO.

24,61 SIM IRRECUPERÁVEL

07 73838

ESTANTE EM MADEIRA MDF, PARTE SUPERIOR A BORDA

E PARTE INFERIOR COM 02

PORTAS DE ABRIR REVESTIMENTO EM LAMINADO

MELAMÍNICO, PADRÃO MOGNO,COM 04

PRATELEIRAS, LATERAIS, TAMPO, BASE, FUNDO,

PRATELEIRAS ENCABEÇADAS COM FITA DE PVC DE

1,0MM DE ESPESSURA, PÉS COM 03 TRAVESSAS DE AÇO,

PRETA COM SAPATAS DE NYLON REVESTIDAS COM CAPA

DE AÇO.

24,61 SIM IRRECUPERÁVEL

(Continuação do Edital de Chamamento Público Nº01, de 13 de maio de 2021 – Anexo I)

08

162708
QUADRO DE AVISOS DUAS FACES: CORTIÇA E FELTRO

MEDINDO 1,00MX1,50M–PARA FIXAÇÃO EM PAREDE,

MOLDURA EM ALUMÍNIO –MARCA:SOUZA.

106,79

SIM

IRRECUPERÁVEL

09

031627-00
QUADRO DEAVISO COM MOLDURA EM MADEIRA E

FELTRO VERDE MEDINDO 150X100 CM.

1,02

SIM

IRRECUPERÁVEL

10

050293-00
MESA PARA ESCRITÓRIO EM MADEIRA COM 03

GAVETEIROS MEDINDO 140X74X70CM.

70,00

SIM

IRRECUPERÁVEL

11

058273-00

MESA PARA ESCRITÓRIOEM MADEIRA COM 01

GAVETEIRO E 03 GAVETAS, MEDINDO 140X74X70

MARCA: SALMO.

268,00

SIM

IRRECUPERÁVEL

12

061290-00

CADEIRA GIRATÓRIA DE ESPALDAR MÉDIO, EM

TECIDO Marca: GIROFLEX.

520,72

SIM

IRRECUPERÁVEL

13

068428-00

MESA EM MADEIRA FREIJÓ PARA

MICROCOMPUTADOR,COM TAMPO EM

COMPENSADO E ESTRUTURA VERTICAL COMPOSTA DE

03 PEÇAS,TOTALMENTE REVESTIDAS EM

LAMINADO DE FREIJÓ.

260,00

SIM

IRRECUPERÁVEL

14

081638-00

MESA PARA MICRO/TERMINAL DE COMPUTADOR, COM

TAMPO CONFECCIONADO EM COMPESADO DE 25MM E

ESTRUTURA VERTICAL COMPOSTA DE 3

PEÇAS, MEDINDO 110X80X55CM Marca:SALMO.

290,00

SIM

IRRECUPERÁVEL

15

098334-00

MESA PARA MICRO/TERMINAL DE COMPUTADOR,

REVESTIDA EM LAMINADO FREIJÓ, COM TAMPO

CONFECCIONADO EM COMPENSADO DE

19MM,COMPOSTA POR 3 PEÇAS,COM 2 GAVETAS E

PUXADORES TIPO BOLA, MEDINDO 110X55X80CM

Marca: MODERNA.

238,29

SIM

IRRECUPERÁVEL

(Continuação do Edital de Chamamento Público Nº01, de 13 de maio de 2021 – Anexo I)

16

098351-00

MESA PARA MICRO/TERMINAL DE COMPUTADOR,

REVESTIDA EM LAMINADO FREIJÓ, COM TAMPO

CONFECCIONADO EM COMPENSADO DE 19MM,

COMPOSTAPOR 3 PEÇAS, COM 2 GAVETA SE

PUXADORES TIPO BOLA, MEDINDO 110X55X80CM

Marca: MODERNA

238,29

SIM

IRRECUPERÁVEL

17

101294-00

MOLDURA EM MADEIRA PARA QUADRO DE AVISO COM

FELTRO, MEDINDO 108X98CM.

120,00

SIM

IRRECUPERÁVEL

18

113302-00

MESA PARA MICRO/TERMINAL DE COMPUTADOR

MEDINDO 1.10X55X80CM.

500,00

SIM

IRRECUPERÁVEL

19

128214-00

MESA EM MADEIRA FREIJÓ PARA

MICROCOMPUTADOR.

544,15

SIM

IRRECUPERÁVEL

20

129397-00 MESA PARA ESCRITÓRIO EM MADEIRA FREIJÓ PARA

CHEFIA.

653,80

SIM

IRRECUPERÁVEL

21

133327-00

MESA PARA REUNIAO EM MADEIRA FREIJÓ PARA 10

LUGARES, MEDINDO 240 X 120 X 74 CM Marca:

MODERNA.

444,99

SIM

IRRECUPERÁVEL

22

145687-00 ARMÁRIO ALTO, COM 02 PRATELEIRAS INTERNAS E 04

PRATELEIRAS EXTERNAS.

127,50

SIM

IRRECUPERÁVEL

23

145803-00 ARMÁRIO EM MADEIRA BAIXO, COM 02 PRATELEIRAS.

71,74

SIM

IRRECUPERÁVEL

24

145839-00

ARMÁRIO EM MADEIRA BAIXO, COM 02 PRATELEIRAS.

71,74

SIM

IRRECUPERÁVEL

(Continuação do Edital de Chamamento Público Nº01, de 13 de maio de 2021 – Anexo I)

25

145863-00

ARMÁRIO EM MADEIRA BAIXO, COM 02 PRATELEIRAS.

71,74

SIM

IRRECUPERÁVEL

26

145871-00 ARMÁRIO EM MADEIRA BAIXO, COM 02 PRATELEIRAS.

71,74

SIM

IRRECUPERÁVEL

27

145884-00

ARMÁRIO EM MADEIRA BAIXO, COM 02 PRATELEIRAS.

71,74

SIM

IRRECUPERÁVEL

28

147025-00

ARMÁRIO EM MADEIRA ALTO COM 06 PRATELEIRAS.

129,63

SIM

IRRECUPERÁVEL

29

147037-00

ARMÁRIO EM MADEIRA ALTO COM 06 PRATELEIRAS.

129,63

SIM

IRRECUPERÁVEL

30

149655-00

ARMÁRIO ALTO COM 06 PRATELEIRAS.

152,50

SIM

IRRECUPERÁVEL

31

149670-00

ARMÁRIO ALTO COM 06 PRATELEIRAS.

152,50

SIM

IRRECUPERÁVEL

32

149671-00

ARMÁRIO ALTO COM 06 PRATELEIRAS.

152,50

SIM

IRRECUPERÁVEL

33

149697-00

ARMÁRIO ALTO COM DUAS PRATELEIRAS INTERNAS E

QUATRO EXTERNAS.

150,00

SIM

IRRECUPERÁVEL

34

149707-00

ARMÁRIO ALTO COM DUAS PRATELEIRAS INTERNAS E

QUATRO EXTERNAS.

150,00

SIM

IRRECUPERÁVEL

(Continuação do Edital de Chamamento Público Nº01, de 13 de maio de 2021 – Anexo I)

35

150264-00

ARMÁRIO BAIXO COM DUAS PRATELEIRAS.

84,40

SIM

IRRECUPERÁVEL

36

150284-00

ARMÁRIO BAIXO COM DUAS PRATELEIRAS.

84,40

SIM

IRRECUPERÁVEL

37

150635-00

ARMÁRIO ALTO COM DUAS PRATELEIRAS INTERNAS E

QUATRO EXTERNAS.

150,00

SIM

IRRECUPERÁVEL

38

159842-00

ARMÁRIO ALTO EM MADEIRA ESPECIAL Marca:

FORTLINE.

481,00

SIM

IRRECUPERÁVEL

39 -
NOBREAK RAGGTECH EASWAY 1200VA E TRIVOLT/S

BAT - Nº DE SÉRIE 18222827.
295,00 SIM IRRECUPERÁVEL

40 129428-00
MESA PARA ESCRITORIO EM MADEIRA FREIJO PARA

CHEFIA 653,80

SIM

IRRECUPERÁVEL

41 159964-00
POLTRONA FIXA EM COURO COM BRAÇO EXECUTIVA

405,89

SIM

IRRECUPERÁVEL

42 061236
CADEIRA GIRATORIA DE ESPALDAR MEDIO,  EM

TECIDO 520,30

SIM

IRRECUPERÁVEL

VALOR TOTAL R$ 8.844,07

- -

(Continuação do Edital de Chamamento Público Nº01, de 13 de maio de 2021 – Anexo I)

NUP: 00144.000594/2021-57

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DESFAZIMENTO DE BENS MÓVEIS Nº 01/2021 – GIFRJ

ANEXO II

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

Manifestação de Interesse que faz o/a ______________________________

(órgão/entidade), inscrito(a) no CNPJ (MF) nº __________________, localizado(a)

__________________________________, na cidade de ______________, CEP:

_____________, fone _____________, e-mail _______________________, por

intermédio de seu representante legal __________________________________ em

receber os bens por Doação promovida pelo GABINETE DE INTERVENÇÃO

FEDERAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

OBSERVAÇÕES:

1. O(a) Interessado(a) compromete-se a retirar os materiais selecionados no prazo de 05

(CINCO) DIAS ÚTEIS a contar da data da assinatura do TERMO DE DOAÇÃO ou

TRANSFERÊNCIA, sob pena de perdê-los em favor de outro interessado, nos termos do Edital.

2. O(a) Interessado(a) arcará com as despesas decorrentes da retirada, carregamento e transporte

dos materiais solicitados.

3. O(a) Interessado(a) compromete-se a descartar os materiais que não puderem ser

aproveitados, de alguma forma, ou que apresentarem risco ao meio ambiente com observância

aos preceitos das legislações em vigor, a fim de evitar prejuízos ao meio ambiente.

4. O(a) Interessado(a) declara-se conhecedor de que não será permitida a devolução de materiais

sob qualquer hipótese.

5. O(a) Interessado(a) conhece e aceita todas as exigências e condições estabelecidas no Edital.

___________________/_____, ______ de _________________ de 2021.

_________________________________________

Assinatura do representante legal CPF/ CARGO

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

CASA CIVIL

GABINETE DE INTERVENÇÃO FEDERAL
Praça Duque de Caxias, 25 - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20221-260

FONE: (21) 2519-4670

(Continuação do Edital de Chamamento Público Nº01, de 13 de maio de 2021 – Anexo I)

NUP: 00144.000594/2021-57

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DESFAZIMENTO DE BENS MÓVEIS Nº 01/2021 – GIFRJ

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE DESTINAÇÃO FINAL

( I n s t it u iç ã o )________________________________ : declara pleno conhecimento

da Política Nacional de Resíduos Sólidos (Lei 12.305/2010) e se compromete à dar

destinação final adequada aos bens recebidos em doação/transferência, no seu pós vida

útil, em conformidade com os diplomas legais sobre o assunto.

São proibidas as seguintes formas de destinação ou disposição final de resíduos sólidos

ou rejeitos:

1. Lançamento em quaisquer corpos hídricos;

2. Lançamento in natura a céu aberto;

3. Queima a céu aberto ou em recipientes, instalações e equipamentos não licenciados

para essa finalidade;

4. Outras formas vedadas pelo poder público.

___________________________/_____, ______ de _________________ de 2021.

____________________________________________________________

NOME DO ÓRGÃO/ASSOCIAÇÃO/COOPERATIVA

NOME COMPLETO DO REPRESENTANTE LEGAL

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

CASA CIVIL

GABINETE DE INTERVENÇÃO FEDERAL
Praça Duque de Caxias, 25 - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20221-260

FONE: (21) 2519-4670

		2021-05-14T11:38:51-0300
	JULIANO GIUNCHETTI PELUCIO:25114423886